
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA  

UFFICIO X AMBITO TERRITORIALE DI SALERNO 

 Via Monticelli n.1 Loc. Fuorni 84131 Salerno - tel. 089771611  

P.E.C.: uspsa@postacert.istruzione.it - P.E.O.: usp.sa@istruzione.it - Sito Web: www.csasalerno.it  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA l’O.M. n. 112/2022, concernente le procedure di istituzione delle graduatorie provinciali e di istituto di cui 

all’articolo 4, commi 6- bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per 

il personale docente ed educativo; 

VISTO l’art. 6, comma 4, dell’O.M. sopra citata, che stabilisce al riguardo che “Gli aspiranti sono ammessi nelle 

graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. L’Amministrazione può disporre, con 

provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei citati requisiti di ammissione, in qualsiasi 

momento durante la vigenza delle graduatorie”; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato N. 09371/2022REG.PROV.COLL., N. 10303/2019 REG.RIC., con cui il 

Supremo Consesso di Giustizia amm.va ha accolto l’appello promosso dall’Amm.ne avverso la sentenza del 

Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio (Sezione Terza) n. 10789/2017, con cui veniva accolto il ricorso 

promosso, tra gli altri, dalla docente Santarpia Carolina, per l’annullamento del decreto ministeriale n. 374 del 1 

giugno 2017 nella parte in cui consente l'inserimento nelle graduatorie di circolo e di istituto di II fascia solo dei 

soggetti in possesso di abilitazione o di idoneità all'insegnamento conseguita a seguito di concorsi ovvero di uno 

dei titoli di abilitazione elencati all'art. 2 e, pertanto, non consente l'inserimento dei docenti in possesso di diploma 

di insegnante tecnico-pratico; 

ACCERTATO che la docente Santarpia Carolina risulta collocata allo stato con riserva nella I fascia delle GPS/II 

fascia grad. ist. per le classi di concorso B011-B017; 

ACCERTATO che la medesima conseguiva nomina a tempo determinato con decorrenza 01.09.2021 finalizzata al 

ruolo di cui all’art. 59 co. 4 D. L. 73/2021, con decreto prot. n. 18986 del 26.08.2021 di quest’Ufficio; 

ACCERTATO che la docente otteneva reiterazione del periodo di prova, finalizzato all’assunzione in ruolo, per 

l’a.s. 2022/2023; 

VISTA la nota prot. n. 28597 del 29.07.2022, recante Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al 

personale docente, educativo ed A.T.A. - Trasmissione DM n. 188 del 21 luglio 2022, ed in particolare le 

Disposizioni in materia di contenzioso, secondo cui “Una volta intervenuta sentenza di merito, che accerti - per ciascuno 

degli interessati – la carenza di titolo con valore abilitante, gli Uffici procederanno all’esclusione dalle predette fasce e alla 

contestuale ricollocazione dei predetti soggetti, ove naturalmente provvisti del relativo titolo di studio previsto, nelle 

corrispettive II fasce GPS e III fasce GI”; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’esecuzione della decisione del Consiglio di Stato sopra richiamata mediante 

esclusione dell’interessata dalla procedura indetta ai sensi dell’art. 59 co. 4 D. L. 73/2021, esclusione dalla I fascia 

GPS e ricollocazione nella II fascia GPS e nelle corrispondenti GI; 

VISTA la comunicazione dell’interessata del 20.12.2022 con cui la medesima trasmette gli atti che consentono il 

ricollocamento nella II fascia GPS/III fascia grad. Ist. (possesso 24 CFU); 

ACCERTATO che, a seguito del ricollocamento nella II fascia delle GPS/III grad. Ist., la docente Santarpia 

maturerebbe nuovamente incarico di supplenza presso detta Istituzione scolastica per la cl. di conc. B011 con punti 

80; 

 

DISPONE 

 



Per quanto in premessa, in esecuzione della sentenza Consiglio di Stato N. 09371/2022REG.PROV.COLL., N. 

10303/2019 REG.RIC., l’aspirante SANTARPIA Carolina, nata il 24/01/1987, è esclusa dalla procedura 

indetta ai sensi dell’art. 59 co. 4 D. L. 73/2021. 

La stessa conserva la supplenza già ottenuta per l’a.s. 2022/2023 presso Istituto Profagri di Salerno per la cl. di 

conc. B011 senza gli effetti di cui alla procedura indetta ai sensi dell’art. 59 co. 4 D. L. 73/2021 ed è ricollocata in 

II fascia GPS e III fascia GI a pineo titolo per le classi di concorso di seguito indicate e con i punteggi assegnati dal 

sistema informativo: B011- PUNTI 80;/B017-PUNTI 56. 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti dalla disciplina 

vigente, quali, in particolare: ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro sessanta giorni, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni. 

 
Of 

 IL DIRIGENTE 

 Mimì Minella 

-Documento firmato digitalmente 

     ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 

 Digitale s.m.i. e normativa connessa- 


		2022-12-22T09:25:48+0000
	MINELLA MIMI'


		2022-12-27T07:52:21+0100
	protocollo




